
   

 
   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO 
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 
                                                  BIÊNIO 2023/2024                                                                                 

                                                                                    

 

1 
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG 

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08 

                 

PORTARIA Nº. 013/CMSR/2023 
 

“DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, NO DIA QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

O Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho, Vereador 
Altamir Silva Miranda, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Cargo, 
em especial, as previstas na Lei Orgânica do Município e demais Legislação em vigor, 
e; 

CONSIDERANDO, o falecimento, nesta data, da Senhora Dirce Agostinho Marques, 
mãe do Senhor Lúcio Antônio Marques, assessor contábil da Câmara Municipal de 
Santana do Riacho;  
 

CONSIDERANDO, que a Câmara Municipal deve prestar suas condolências ao 
Senhor Lúcio Antônio Marques e aos seus familiares;  
 
CONSIDERANDO, que a Senhora Dirce Agostinho Marques era Professora 
aposentada do Ensino Fundamental de nossa Cidade; 
 

CONSIDERANDO, que a Prefeitura Municipal de Santana do Riacho-MG decretou 
Luto Oficial no Município em virtude do falecimento da Senhora Dirce Agostinho 
Marques;  
 
RESOLVE:  
 
 

ART. 1º - Fica instituído ponto facultativo no dia que menciona:  
 
I – Dia 27 (vinte e sete) de junho de 2023 – terça-feira; 
 
 

ART. 2º - As atividades voltarão a funcionar na quarta-feira, dia 28 de junho do 
corrente, em expediente normal.  
 
 

ART. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ART. 4º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Santana do Riacho, 27 de junho de 2023. 
 
 

Ver. Altamir Silva Miranda 
Presidente da Câmara 


